
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO APPALTI E CONTRATTI
 
PREMESSO che in data 24/10/2023  ha avuto avvio il procedimento di modifica in aumento ai sensi dell'art. 106 comma
12 del D.Lgs 50/16 entro i limiti del quinto dell’importo della Convenzione Rep. 334/2021 come esteso con Addendum
Rep. 393/2023 con i seguenti atti:
- note trasmesse tramite pec prot. n. 164132/2023  e n. 164198/2023 di PFE Spa, fornitore della Convenzione suddetta;
- Report di Sistema di Consip sullo stato di erosione del massimale della Convenzione in oggetto (acquisita al prot.
17920/2024);
 
 
CONSIDERATO che:
 
- il decreto del Sindaco metropolitano Rep. Gen. 15/2022 del 31/01/2022 assegna al Settore Appalti e Contratti il
presidio delle funzioni in qualità di Soggetto aggregatore, ai sensi dell'art. 9 c. 2 D.L. 66/2014, convertito in L. 89 del
23/6/2014;
 
- in data 10/06/2021 è stata stipulata la Convenzione Rep. 334/2022 "Convenzione ex art. 26 Legge n. 488/1999 e art. 1
comma 499 Legge n. 208/2015 per l’affidamento dei servizi di pulizia uffici a ridotto impatto ambientale e prestazioni
accessorie suddivisa in lotti a favore degli Enti Locali presenti sul territorio della Regione Lombardia: Lotto 3 – Province
di Lecco, Como, Sondrio e Varese – CIG. 6905528DF7" tra Città Metropolitana di Milano e PFE S.p.A., con sede legale in
Milano (MI), Viale Gran Sasso n. 11, C.A.P. 20131, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01701300855, per un importo di €
4.000.000,00. = (oneri per la sicurezza compresi) oltre I.V.A.;
 
- in data 4/07/2023  è stato stipulato l'atto aggiuntivo alla suddetta Convenzione per un importo di € 3.500.000,00.=
(oneri per la sicurezza compresi) oltre I.V.A. tra Città Metropolitana di Milano in qualità di Soggetto Aggregatore e
l'impresa  PFE S.p.A. con il numero di Repertorio 393/2023;
 
- il valore della Convenzione Rep. 334/2021 così come esteso con l'Addendum Rep. 393/2023, pari ad € 7.500.000,00,
risulta esaurito;
 
- è necessario procedere all'aumento del valore complessivo della Convenzione di un quinto, pari ad € 1.500.000,00,
secondo quanto previsto dall'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/16 e dall'art. 3.2 della Convenzione Rep. 334/2021, in
conformità all'art. 22 comma 4 del D.M. 49/2018, per un valore contrattuale complessivo della Convenzione di €
9.000.000,00 al fine di consentire nuove adesioni fino alla scadenza in data 09/06/2024  o, se precedente, fino
all’esaurimento dell'importo contrattuale massimo;
 
- la modifica suddetta non altera la natura generale del contratto, come previsto al comma 1, lett. c, punto 2) dell'art.
106 del D.Lgs. 50/16. 
 
- l’esecutore sarà tenuto a eseguire le prestazioni, previa sottoscrizione di un atto di sottomissione, agli stessi prezzi e
condizioni del contratto originario, senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle
prestazioni in aumento entro il quinto dell’importo contrattuale qui determinato e senza poter far valere  il diritto alla
risoluzione del contratto.
 

Dipartimento Appalti e contratti

 

Determinazione Dirigenziale

Fasc. n 6.2/2016/1

 

Oggetto: Modifica in aumento entro i limiti del quinto dell'importo della Convenzione Rep. 334/2021 esteso con
Addendum Rep. 393/2023 stipulata in qualità di Soggetto Aggregatore per l'affidamento dei servizi di pulizia uffici a
ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie a favore degli enti locali presenti sul territorio della Regione
Lombardia - Lotto 3 CIG 6905528DF7 - Fornitore PFE SPA. Contestuale approvazione dell'atto di sottomissione.



- il Fornitore PFE S.p.A., con sede legale in Milano (MI), Viale Gran Sasso n. 11, C.A.P. 20131, Codice Fiscale e Partita
I.V.A. n. 01701300855 ha presentato l'estensione della cauzione definitiva in occasione della sottoscrizione
dell'Addendum a copertura dell’estensione del valore contrattuale e della proroga temporale (atti n.83085/2023 e atti
n.84787/2023) e tale estensione copre anche il valore dell'aumento in oggetto; 
 
- il Fornitore  PFE S.p.A. per formale accettazione e al fine di consentire la prosecuzione dell'esecuzione della
Convenzione agli stessi prezzi e condizioni del contratto originario, ai sensi dell'art. 22 comma 4 del D.M. 7 marzo 2018
n. 49, sottoscriverà un atto di sottomissione che si approva con il presente provvedimento;
 
PRESO ATTO che i controlli in ordine al mantenimento del possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell'art. 80
del D.Lgs. 50/16, nei confronti di PFE S.p.A. sono stati eseguiti con esito favorevole, come risulta dal rapporto
del 06/02/2024 (Prot. 20727/2024) a firma del RUP;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato
con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG e PIAO) ed il
codice di comportamento dell’Ente; 
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO il D.Lgs. 50/16, tuttora vigente per la procedura in oggetto;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTI il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, il Regolamento di contabilità e il Regolamento di disciplina
degli appalti e dei contratti dell’Ente;
 
  

DETERMINA
 

 
1) di approvare la modifica in aumento entro i limiti del quinto dell'importo della Convenzione Rep. 334/2022 esteso con
Addendum Rep. 393/2023, pari a ulteriori €1.500.000,00 (oneri per la sicurezza inclusi, oltre I.V.A.) per l’affidamento
dei servizi di pulizia uffici a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie suddivisa in lotti a favore degli Enti
Locali presenti sul territorio della Regione Lombardia, Lotto 3 (Province di Lecco, Como, Sondrio e Varese), CIG.
6905528DF7 stipulata in qualità di Soggetto Aggregatore;
 
2) di dare atto che il termine contrattuale della Convenzione stipulata ai sensi dell'art. 26 Legge n.488/99 e art. 1
comma 499 Legge n. 208/2015, in qualità di Soggetto aggregatore, scadrà in data 09/06/2024  o, se precedente, fino
all’esaurimento dell'importo contrattuale massimo, pari a € 9.000.000,00 (oneri per la sicurezza inclusi, oltre I.V.A.)
comprensivo dell'aumento in oggetto, al fine di consentire l’affidamento di ulteriori Ordinativi di Fornitura alle
amministrazioni ed enti ricadenti nel territorio del lotto 3;
 
3) di approvare l'atto di sottomissione conservato in atti;
 
4) di autorizzare il Fornitore della Convenzione in oggetto, PFE S.P.A., con sede legale in Milano (MI), Viale Gran Sasso
n.11, C.A.P. 20131, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01701300855, alla prosecuzione dei servizi oggetto di Convenzione
alle medesime condizioni economiche e prestazionali previste nella Convenzione stessa fino alla concorrenza
dell'importo massimo suddetto;
  
5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa diretti;
 
6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Controllo di Regolarità Contabile e Rendiconto per presa visione,
al fine di consentire agli Enti che intendono aderire alla convenzione, l'assunzione dei successivi provvedimenti di spesa
sulla base degli Ordinativi di fornitura che saranno emessi e al Fornitore PFE S.pA. al fine della sottoscrizione dell'atto di
sottomissione e al fine di consentire la prosecuzione dell'esecuzione della Convenzione.
   
7) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio medio dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 "Attività a rischio corruzione: mappatura dei
processi, identificazione e valutazione del rischio" del PIAO; 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. e 23 c. 1 lett. b) del D.Lgs 33/2013 e s.m.i., e art.
29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;



 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO APPALTI E CONTRATTI
Dott.ssa Liana Bavaro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
Responsabile del procedimento Dott.ssa Liana Bavaro
Responsabile dell’istruttoria Dott.ssa Pamela Paridi 
 
 
Indicazioni Contabili
Il presente provvedimento, pur non comportando oneri di spesa diretti, viene trasmesso agli Uffici Finanziari per presa
visione, al fine di consentire agli Enti ricadenti nel territorio di pertinenza del lotto 3 che intendono aderire alla
convenzione, l'assunzione dei successivi provvedimenti di spesa sulla base degli Ordinativi di fornitura che saranno
emessi.


